
DSG N.   513 del   29/11/2021

SEGRETERIA GENERALE

DECRETO
DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto:  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  L’ASSUNZIONE  A  TEMPO
INDETERMINATO PRESSO IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
DI  N.  3  DIRIGENTI  AMMINISTRATIVI,  BANDITO  CON  DECRETO  DEL
SEGRETARIO  GENERALE  28  SETTEMBRE  2020,  N.  373.  APPROVAZIONE
DELLA  GRADUATORIA  FINALE  E  CONTESTUALE  SCORRIMENTO  DELLA
STESSA

Struttura proponente: Servizio Affari generali e Personale

Rep. 2018/XI.4.2.1.16



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di organizzazione 
e personale”;

VISTO il regolamento contabile, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 15 
febbraio  2011,  n.  IX/143,  e  modificato  con deliberazioni  del  Consiglio  regionale  8 
aprile 2014, n. X/356, e 28 luglio 2015, n. X/751;

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  3  dicembre  2018,  n.  363 
“Conferimento degli incarichi di Segretario Generale e Vicesegretario generale vicario  
del  Consiglio  regionale  –  XI  legislatura”, che  ha  conferito  l’incarico  di  Segretario 
generale al dott. Mauro Fabrizio Fasano con decorrenza dal 1° gennaio 2019;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.  
42”, così come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale 16 dicembre 2020, n. XI/1473, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2021-2022-2023 per il 
funzionamento del Consiglio regionale;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2020, n. 231, di 
approvazione del  documento tecnico di  accompagnamento e di  assegnazione delle 
quote di bilancio al Segretario generale e al datore di lavoro, per gli anni 2021-2022-
2023;

VISTO il decreto del Segretario generale 23 dicembre 2020, n. 549, di approvazione 
del bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2022-2023 per il funzionamento 
del Consiglio regionale e di assegnazione delle quote ai dirigenti;

RICHIAMATA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  3  giugno  2019,  n.  229,  di 
attuazione  della  digitalizzazione  dei  decreti  del  Segretario  generale,  dei  decreti 
dirigenziali e dei decreti del datore di lavoro, con effetto dal 1° luglio 2019;

VISTI: 
● il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
● il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le  
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di  
assunzione nei pubblici impieghi”;

RICHIAMATI:
● la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 4 ottobre 2017, n. 388, con la quale 

sono state definite le procedure di accesso agli impieghi del Consiglio regionale 
e, in particolare l’art. 10, comma 4, che stabilisce che il Segretario generale con 
proprio decreto approva la graduatoria finale di merito, unitamente a quella dei 
vincitori del concorso;



● la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 14 ottobre 2019, n. 388, con la quale 
è stato approvato il Piano dei fabbisogni di personale del Consiglio regionale per 
il  triennio  2019-2021  ed  è  stata  autorizzata  la  copertura  di  n.  3  posizioni 
dirigenziali vacanti mediante concorso pubblico per esami;

● la deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza 14 settembre 2020, n. 144, con la 
quale è stato stabilito di coprire le tre posizioni dirigenziali vacanti mediante 
concorso pubblico per esami, con la riserva di n.1 posto per il personale interno 
del Consiglio regionale e sono stati definiti i requisiti specifici per l’accesso al 
concorso;

● il proprio decreto 28 settembre 2020, n. 373, con il quale è stato indetto un 
concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 
dirigenti ed è stato approvato il relativo bando di concorso;

● il  proprio  decreto 6 maggio 2021,  n.  169, con il  quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice del suddetto concorso pubblico e si è dato atto che, 
con successivo provvedimento, la commissione stessa sarebbe stata integrata 
da un componente esperto di lingua inglese e da un componente esperto in 
informatica;

● il proprio decreto 28 ottobre 2021, n. 425, con il quale sono stati nominati i 
componenti  esperti  in  ordine  all’accertamento  della  conoscenza  della  lingua 
inglese e delle competenze informatiche;

● il proprio decreto 12 novembre 2021, n. 481, con il quale è stato nominato il  
sostituto del componente esperto in ordine all’accertamento delle competenze 
informatiche e si è dato atto che lo stesso interviene alle sedute nelle ipotesi di 
impedimento grave e documentato del componente effettivo;

PREMESSO che: 
● con proprio decreto 22 giugno 2021, n. 268, si  è preso atto dell’esito della 

prova preselettiva del concorso pubblico di cui in oggetto ed è stata approvata 
la relativa graduatoria rassegnata in data 21 giugno 2021 dalla commissione 
esaminatrice;

● con proprio decreto 20 luglio 2021, n. 326 è stata rettificata la graduatoria della 
prova  preselettiva  ed  è  stato  approvato  l’elenco  dei  candidati  ammessi  con 
riserva allo svolgimento delle prove scritte del concorso pubblico in questione;

● con  nota  del  15  ottobre  2021  del  dirigente  del  Servizio  Affari  generali  e 
Personale pubblicata sul sito istituzionale del Consiglio regionale e sul portale 
Bandi on line sono stati resi noti gli esiti delle prove scritte svoltesi in data 17 
settembre  e  sono  stati  convocati  per  la  prova  orale  i  candidati  che  hanno 
superato entrambe le prove scritte;

● in  data  24  novembre  2021,  la  commissione  esaminatrice  ha  rassegnato 
all’Amministrazione  l’esito  dei  lavori  formulando,  sulla  base  dei  punteggi 
ottenuti  dai  candidati  nelle  prove  scritte  e  nel  colloquio,  la  graduatoria  di 
merito;

DATO ATTO che la procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo 165/2001 (mobilità del personale in disponibilità), cui era subordinata la 
copertura dei 3 posti messi a concorso, ha avuto esito negativo;

ATTESTATA dal Dirigente del Servizio Affari generali e Personale la regolarità degli atti 
e delle procedure seguite dalla commissione esaminatrice nello svolgimento dei lavori 
concorsuali;



RILEVATO che,  ai  sensi  dell’art.  10,  commi 4 e 5,  della  suddetta deliberazione n. 
388/2017, il  Segretario generale con proprio decreto approva la graduatoria finale, 
che deve essere pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione;

CONSIDERATO che:
● il candidato avente diritto alla riserva di n. 1 posto per il personale interno del 

Consiglio  regionale  prevista  dall’art.  12 del  bando di  concorso  risulta  già  in 
posizione utile;

● la riserva di n. 1 posto per il personale interno del Consiglio regionale prevista 
dall’art.  12  del  bando  di  concorso  è  soddisfatta  in  quanto  c’è  almeno  un 
dipendente fra i vincitori del concorso;

● non essendosi verificati casi di parità di punteggio non trovano applicazione i 
titoli di preferenza individuati dall’art. 13 del bando stesso, come stabiliti dalla 
vigente normativa in materia;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  finale  del 
concorso pubblico di cui in oggetto, dichiarando vincitori i candidati posizionatisi dal 1° 
al  3°  posto,  considerato  che  il  candidato  avente  diritto  alla  riserva  risulta  già  in 
posizione utile;

CONSIDERATO, altresì, che la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 ottobre 2021, 
n. 274 “Piano dei fabbisogni del personale del Consiglio regionale per il triennio 2021-
2023” ha autorizzato per l'anno 2022, oltre alle posizioni bandite, la copertura di due 
ulteriori posizioni dirigenziali mediante utilizzo della graduatoria del concorso pubblico 
in questione, senza il preventivo esperimento della procedura di mobilità volontaria, 
come consentito dalla Legge n. 56/2019;

RITENUTO,  quindi,  di  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  dei  candidati 
risultati  idonei  dal  4°  al  5°  posto,  in  subordine  all'esito  negativo  della  preventiva 
procedura di cui all’articolo 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO che: 
● gli  incarichi  dirigenziali  saranno  conferiti  con  successivo  provvedimento 

dell’Ufficio di Presidenza; 
● si  procederà  all’assunzione dei  candidati  classificati  dal  1° al  5° posto nella 

graduatoria in questione mediante stipulazione dei contratti individuali di lavoro 
a norma dell’art. 12 del CCNL 17 dicembre 2020 dell’Area Funzioni Locali;

● la data di inizio del  rapporto di  lavoro decorre, a tutti  gli  effetti,  dal  giorno 
indicato nel contratto individuale di lavoro;

DATO ATTO, altresì, che la spesa relativa all’assunzione dei vincitori,  prevista nella 
programmazione  approvata  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  ottobre 
2021, n. 274, verrà imputata ai competenti fondi stanziati nel bilancio pluriennale per 
gli anni 2021-2022-2023 – annualità 2022 e 2023;

VERIFICATA,  da parte del  dirigente proponente, la regolarità dell’istruttoria  e della 
proposta di decreto, sia dal punto di vista tecnico sia sotto il profilo della legittimità;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  proponente,  la  rispondenza  del  contenuto  del 
presente atto al  principio della competenza finanziaria potenziata di cui al  D. Lgs. 



118/2011,  stante  l’imputazione  della  spesa  nell’esercizio  finanziario  nel  quale 
l’obbligazione giuridica viene a scadenza;

VISTO  il  rapporto  del  servizio  programmazione  finanziaria,  contratti  e  ICT  sulla 
disponibilità  dei  fondi  e  la  prenotazione  della  spesa  ai  sensi  dell’articolo  15  del 
regolamento contabile,

DECRETA

1. di  approvare  la  graduatoria  finale  del  concorso  pubblico,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  presso  il  Consiglio  Regionale  della 
Lombardia di n. 3 dirigenti amministrativi, bandito con decreto del Segretario 
generale  28  settembre  2020,  n.  373,  come  da  allegato  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A); 

2. di dichiarare pertanto vincitori del suddetto concorso i candidati classificati dal 
1° al 3° posto della graduatoria di cui al punto 1;

3. di dare atto che si procederà allo scorrimento della graduatoria dei candidati 
risultati idonei dalla quarta alla quinta posizione, in subordine all'esito negativo 
della preventiva procedura di cui all’articolo 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001;

4. di dare atto che l’assunzione dei candidati classificati dal 1° al 5° posto nella 
graduatoria in questione sarà perfezionata mediante stipulazione dei contratti 
individuali di lavoro a norma dell’art. 12 del CCNL 17 dicembre 2020 dell’Area 
Funzioni Locali ed è subordinata all’esito favorevole degli accertamenti di rito;

5. di  stabilire  che  a  norma  dei  vigenti  CCNL  il  rapporto  d’impiego  a  tempo 
indeterminato decorre,  a tutti  gli  effetti,  dal  giorno indicato nel  contratto di 
lavoro individuale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 75 del D.P.R 445/2000, qualora dagli opportuni 
controlli  emerga  la  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni 
autocertificate relative ai requisiti d’accesso, il dichiarante decadrà dal rapporto 
di lavoro;

7. di dare atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali sarà effettuato con 
successivo provvedimento dell’Ufficio di Presidenza;

8. di dare atto che la spesa per l’assunzione delle cinque unità di personale con 
qualifica  dirigenziale  da  reclutare  troverà  copertura  nei  competenti  fondi 
stanziati  nel  bilancio  pluriennale  per gli  anni  2021-2023 – annualità  2022 e 
2023;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia,  sul  sito  istituzionale  del  Consiglio  regionale  e  sul 
portale Bandi on line.

MAURO FABRIZIO FASANO
Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



GRADUATORIA FINALE DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO PRESSO IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

DI N. 3 DIRIGENTI, BANDITO CON DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 28 SETTEMBRE 2020, N. 373

ALLEGATO

POSIZ. CANDIDATO
I PROVA 

SCRITTA

II PROVA 

SCRITTA
COLLOQUIO TOTALE

1 DI STEFANO MARIO 30 28,5 27,5 86

2 CAVALIERI GIUSEPPINA 25,5 25,5 27,5 78,5

3 GARGATAGLI MARA 25,5 25,5 27 78

4 GENIORI GIANLUCA 27,5 27 23 77,5

5 TARANTOLA LUISA 24,3 25,5 27,5 77,3

6 DI GREGORIO CARLO ANGELO 26,5 25,5 25 77

7 FERRARIO PAOLA 24 27 24,5 75,5

8 MANZONI FEDERICO 25,5 23,1 26,5 75,1

9 MARTINELLI PAOLA 25,5 24 25,5 75

10 MAZZOLOTTI GIOVANNI 21,3 27 25 73,3

11 MUSSARI ANTONELLO 22,8 24 24 70,8

12 PANZERI SABRINA 21,3 23,1 25,5 69,9

13 D’AQUILA ANDREA 22,8 21,6 25 69,4

14 BANTERLE GIULIANO 25,5 21,6 22 69,1

15 FARITE ANTONELLA 24,3 21,3 23 68,6

16 BOVIO GIANLUCA 21,9 21,6 24,5 68

17 LORANDI MICHELE 22,8 21,6 23,5 67,9

18 PRENNA MICHELANGELO 21,3 21,3 25 67,6

19 RENCRICCA GERMANA 22,8 21,6 22 66,4

20 PIETROPAOLO ANDREA CONCETTO 21,9 21,6 21,5 65


	513 decreto 2021
	513 decreto 2021 alleg

